Копия
                                                                                      дело № 5-694/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-002375-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 августа 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданки Российской Федерации: Фейфер юл, /данные изъяты/,
установил:
26 июля 2022 года в 06 часов 40 минут Фейфер Ю.Л., находясь в магазине /данные изъяты/», расположенном по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица /данные изъяты/, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно коньяк «Киновский» объёмом 0,1 литр в количестве одной бутылки с содержанием этилового спирта 40%, тем самым, нарушив пункт 4 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 6 марта 2015 № 10-ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан».

В судебное заседание Фейфера Ю.Л. не явилась, извещена надлежащим образом, о чём в материалах дела имеется уведомление о вручении судебного извещения. Ходатайств об отложении рассмотрения дела Фейфер Ю.Л. не заявлено, в связи с изложенным, мировой судья считает в возможным рассмотреть дело в отсутствие Фейфер Ю.Л.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ).

Согласно статье 1 вышеуказанного закона, действие данного закона распространяется на отношения, участниками которых являются юридические лица (организации) независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющие производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу спиртосодержащей непищевой продукции, пива и напитков, изготавливаемых на основе пива, а также сидра, пуаре (грушевого сидра), медовухи (медового напитка), и физические лица, состоящие с указанными организациями и индивидуальными предпринимателями в трудовых отношениях и непосредственно осуществляющие отпуск алкогольной продукции покупателям по договорам розничной купли-продажи (продавцы), и на отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции.

В соответствии с пунктом 9 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени.
Исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вину Фейфер Ю.Л. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами: - протоколом № 9100966 об административном правонарушении от 26 июля 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, а также имеется подпись Фейфер Ю.Л. об ознакомлении с содержанием данного протокола; - письменными объяснениями Фейфер Ю.Л. от 26 июля 2022 года; - письменными объяснениями свидетеля Насыбуллина Д.Р., из которых следует, что 26 июля 2022 года примерно 06:40 часов, в магазине по адресу: город Казань, улица /данные изъяты/, купил 1 бутылку коньяка «Киновский» объёмом 0,1 литра стоимостью 160 рублей; - протоколом осмотра места происшествия от 26 июля 2022 года, согласно которому в ходе осмотра изъята одна бутылка коньяка «Киновский» объёмом 0,1 литра.
Протокол, представленный в материалах административного дела, составлен в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Своими действиями Фейфер Ю.Л. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконную продажу товаров (иных вещей), свободных реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении административного наказания Фейфер Ю.Л. мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Фейфера Ю.Л., её имущественное положение, обстоятельств отягчающих, смягчающего административную ответственность по делу не установлено.

В силу части 1 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не подлежит конфискации и подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 14.2, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
Фейфер юл признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей, без конфискации алкогольной продукции.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - /данные изъяты/.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Фейфер Ю.Л., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Изъятую, на основании протокола изъятия от 26 июля 2022 года, спиртосодержащую жидкость, а именно коньяк «Киновский» объемом 0,1 л, в количестве 1 бутылки с содержанием этилового спирта 40% - уничтожить после вступления постановления в законную силу. Акт об уничтожении предоставить мировому судье.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья (подпись)

«копия верна»
Мировой судья                                                                           Знатнова Г.М.

3